www.dre.pt

N.º 195 7 de outubro de 2021 Pág. 138

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.º 9784/2021

Sumário: Tabela de precedências do Curso Técnico Superior Profissional de Gerontologia da
Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria.

Considerando que foi aprovada pelo órgão legal e estatutariamente competente da Escola
Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria a alteração da tabela de precedências do Curso
Técnico Superior Profissional de Gerontologia, publicado no Aviso n.º 11898/2017, Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 193 de 06 de outubro, alterado pelo Despacho n.º 7276/2018, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 146, de 31 de julho e pelo Despacho n.º 1627/2020, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 24, de 04 de fevereiro.

Determina -se que:

1 — É homologada a tabela de precedências constante do anexo ao presente despacho, que
dele faz parte integrante, relativa ao Curso Técnico Superior Profissional de Gerontologia.

2 — A presente tabela de precedências entra em vigor a partir do ano letivo 2021/2022.

22 de setembro de 2021. — O Presidente, Rui Filipe Pinto Pedrosa.

Tabela de Precedências

Curso Técnico Superior Profissional de Gerontologia

Código do Curso: 4533, 4733

Unidades curriculares precedentes Ano curricular Unidades curriculares precedidas Ano curricular

Fundamentos de Gerontologia. . . . . . . . . . . 1.º ano/1.º Se-
mestre.

Intervenção em Gerontogeriatria  . . . . . . . 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Fundamentos de Gerontologia. . . . . . . . . . . 1.º ano/1.º Se-
mestre.

Envelhecimento Ativo e Saudável  . . . . . . 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Higiene e Segurança em Instituições de Apoio
a Idosos.

1.º ano/1.º Se-
mestre.

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/2.º Se-
mestre.

Intervenção em Gerontogeriatria . . . . . . . . . 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/2.º Se-
mestre.

Envelhecimento Ativo e Saudável  . . . . . . . . 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/2.º Se-
mestre.

Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/2.º Se-
mestre.

Saúde Mental no Idoso. . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/1.º Se-
mestre.

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ano/2.º Se-
mestre.

 314596974